PREFEITURA DE SANTARÉM
ESTADO DO PARÁ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER DO CONTROLE INTERNO
Nº2016007/0-CGM/SEMAD

A Sra. Maria do Socorro Magalhães Pereira, brasileira, divorciada, inscrita na OAB/PA n° 8056 e Contadora responsável
pelo Controle Interno do Município de Santarém Estado do Pará, nomeada nos termos do Decreto Municipal 025/2013-
SEMAD, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1°,
do art. 11, da RESOLUÇÃO N° 11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, que analisou integralmente o seguinte processo:

Órgão: Secretaria Municipal de Administração-SEMAD.
Processo Administrativo:nº 2016/005.
Processo Licitatório:Pregão Presencial nº 005/2016-SEMAD.
Objeto: Aquisição de material de expediente.

DA ANÁLISE DO PROCESSO LICITATÓRIO: Foi efetivado com observância da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Lei nº
123/2006 e alterações na Lei nº 147/2014e demais normas pertinentes em todas as fases, estando devidamente arquivada
em uma pasta na própria Secretaria.

Na fase interna constata-se:

a) Solicitação em 23/05/2016.
b) Levantamento de preços de mercado.
c) Pesquisa de preço.
d) Termo de reserva orçamentária em 31/05/2016.
e) Autorização do ordenador de despesa em 31/05/2016.
f) Projeto básicocom justificativa.
g) Autuação em 31/05/2016.
h) Portaria nº 087/2015-SEMAD, designando CEL.
i) Portaria nº 001/2016-SEMDETUR, designando Pregoeiro e Auxiliares.
j) Parecer Jurídico nº 010-05/2016-NTLC/STM de 30/05/2016, sobre o edital.
k) Edital e seus anexos.

Na fase externa constata-se:

a) Aviso de licitação publicada no DOU em 03/06/2016.
b) Documento de credenciamento pessoal e da empresa participante, alvará de licença, documentação de

habilitação jurídica, capacidade técnica, qualificação econômico-financeira, prova de regularidade fiscal e
trabalhista.

c) Ata da sessão pública da abertura em 16/06/2016.
d) Proposta de preço consolidada.
e) Termo de Adjudicação assinado pelo Pregoeiro em 16/06/2016.
f) Termo de Homologação assinado pela Secretaria Municipal de Administração em 20/06/2016.
g) Aviso do resultado publicado no quadro de avisos da PMS de 20 a 27/06/2016.

DO CONTRATO: O contrato de nº 006/2016-SEMADfoifirmado com a empresa PIAUFORMULÁRIOS LTDA – EPP, novalor
total deR$ 28.294,10, (vinte e oito mil,duzentos e noventa e quatro reais e dez centavos)vigência de 23/06 a 31/12/2016, fiscal
de contrato Sra. Edenil Miranda Salgado e Pedro Gilson Valério de Oliveira, assinados pelas partes e testemunhas
qualificadas, e publicação do extrato de contrato no quadro de avisos da PMS de 23/06 a 01/07/2016, com observância nas
suas cláusulas obrigatórias e legislações pertinentes e demaisinstrumentos correlatos.

DO PARECER: No processo em análise constatou-se que o mesmo encontra-se revestido de todas as formalidades legais,
nas fases interna e externa, estando apto a gerar despesas para a municipalidade.

Santarém-Pará, 07 de julho de 2016.

Maria do Socorro Magalhães Pereira
Controladora Geral do Município

Decreto n° 025/2013-SEMAD

		2016-07-25T10:36:05-0300